

KW WOLNEJ POLSCE

CODZIENNE PISMO WOJSKA POLSKIEGO NA ŚRODKOWYM WSCHODZIE

Polski C b o z D w i z y i n y " A "

Sobota 10 października 42

Dziś: Franciszek

Jutro: Macierzyństwo N.M.P.

BIULETYN RADIOWY Nr. 31.

Pod Stalingradem i na Kaukazie

Londyn 10.X./P.R./Ostatnie komunikaty sowieckie mówią o walkach w rejonach Stalingradu i Mozdoku, podkreślając, że na innych odcinkach frontu wschodniego nie dzieje się nic godnego uwagi. Niemieckie komunikaty nie wspominają zupełnie o Stalingradzie, natomiast omawiają główne działania na Kaukazie, oraz pomiędzy Donem, a Wołgą.

Na przestrzeni wielkich stepów, na pzn zachód i południe od Stalingradu, wojska Timoszenki unaczynają zdobyte ostatnie stanowiska. W samym mieście odparto w ciągu ostatnich 2 dni szereg ataków niemieckich - na południe od Stalingradu Niemcy przeprowadzili natarcie 54 czołgów, które usiłowały wbić klin w pozycje sowieckie, atak ten został odparty. Nie udało się też 2-krotnie niemieckie natarcie w celu sforsowania Wołgi. Wiadomości o zaniechaniu dalszych ataków piechoty na Stalingrad, opierają się na wypowiedzi niemieckiego rzecznika wojskowego, który stwierdził, że wobec osiągnięcia celu strategicznego pod Stalingradem, nie zachodzi już potrzeba rzucania do walki piechoty, ani oddziałów szturmowych. Stalingrad, twierdzi rzecznik niemiecki, zmuszony będzie do poddania się ogniom ciężkich dział i bombami lotniczymi.

Prasa londyńska obszernie komentuje to oświadczenie podkreślając, że należy oceniać je z rezerwą. Być może, Niemcy istotnie zrezygnowali wobec strat z zdobycia miasta szturmem, możliwe jest jednak, że oświadczenie to podyktowane było koniecznością uspokojenia opinii publicznej w Niemczech, wstrząśniętej coraz okropniejszymi wiadomościami o rzezi pod Stalingradem.

Na Kaukazie Niemcy uderzają coraz silniej w rejonie Mozdoku. Wczorajsze komunikaty donoszą o postępach niemieckich w rejonie rzeki Terck, na ogoł jednak w/g źródeł sowieckich - sytuacja uległa poprawie wobec zajęcia przez wojska sowieckie dogodniejszych stanowisk.

Obecną akcję armii niemieckiej na Kaukazie oceniają w Londynie, jako zapowiedź, względnie początek silnych działań ofensywnych, zmierzających do opanowania pól naftowych Groznyj. Pod Noworosyjskiem, wojska sowieckie zajęły trzy wsie i kilka wzgórz.

Największy dzienny nalot.

Londyn 10.X./P.R./W piątek bombowce sprzymierzonych, oraz amerykańskie "fortyce latające" dokonały największego w tej wojnie dziennego nalotu na kraje okupowane. W akcji brało udział ponad 600 samolotów. Celem nalotu była pkn. Francja, gdzie zbombardowano liczne obiekty przemysłowe. Około 500 myśliwców, wśród nich dywizjony polskie, dokonało wypadu w głąb terytorjum Francji. Z operacji nie powróciło 5 samolotów, zestrzelono taką samą ilość aparatów nieprzyjaciela.

Inne bombowce brytyjskie dokonały w tym samym czasie pojedynczych nalotów na obiekty przemysłowe w Nadrenii.

Na froncie egipskim.

Kair 10.X./P.R./W działaniach lądowych na froncie egipskim nie zaszczyt godnego uwagi. Działania lotnicze sprzymierzonych objęły bombardowanie Tobruku, żeglugi nieprzyjacielskiej w zatoce Suda, na Krecie, oraz kolumn transportowych na drodze Solum - El Daba.

Ameryka przeszła do ofensywy.

Londyn 10.X./P.R./Minister marynarki Stanów Zjed. pkn. Knox, stwierdził, że Ameryka przeszła zdecydowanie do ofensywy na Pacyfiku. Z oświadczenia tym zbiega się opinia japońskiego rzecznika wojskowego pkn. Yahagi, który przestrzegł japończyków przed zbyt dużym optymizmem, podkreślając, że w chwili rozpoczęcia wojny, Japonja nie była do niej przygotowana. Okoliczność, że Tokio bombardowane było tylko jeden raz - nie powinna uspić czujności japończyków - mówi pkn. Yahagi, gdyż Ameryka bynajmniej nie powiedziała jeszcze swego ostatniego słowa, a o rozwoju amerykańskiej produkcji wojennej nie wolno nam zapominać.

Z ostatnich wydarzeń na froncie Dalego Wschodu, wymienić należy zajęcie przez Amerykanów jeszcze jednej wyspy w archipelagu Aleuckim, oraz najsilniejszy na Pacyfiku nalot, dokonany na bazę japońską w Rabaul, na Nowej Brytanii.

Władcy zidzd lekarski

Londyn 10.X./P.R./ W dniu wczorajszym rozpoczął się w Edynburżu naukowy zjazd lekarski polsko-czeskosłowacki.

Po uroczystościach ku czci Pułaskiego

Londyn 10.X./P.R./ Uroczystości ku czci Pułaskiego, które odbyły się w całym Stanach Zjed. nabrały specjalnego charakteru z racji przemówienia gen. Sikorskiego do Polaków w Ameryce, oraz mowy wygłoszonej przez burmistrza Nowego Jorku. Przemówienie Naczelnego Wodza i Szefa Rządu Polskiego omawiane jest szeroko przez prasę amerykańską. Zdanie gen. Sikorskiego, że "Niemcy zazwyczaj idą się na śmierć" stało się już w Ameryce popularnym sloganem. Gen. Sikorski po przemówieniu burmistrza Nowego Jorku, wystosował doń decesję następującej treści: "Uczciwemu czkowiickowi za uczciwe słowa - najgorętniejsze podziękowanie".

Ambasador amerykański przy rządzie polskim p. Biddle, wydał z okazji uroczystości ku czci Pułaskiego specjalną proklamację do Polaków w Stanach Zjed.

6 miliardów dol. na lotnictwo morskie

Londyn 10.X./P.R./ W dniu wczorajszym Izba Reprezentantów w Stanach Zjed. uchwaliła nowy kredyt w wysokości przeszło 6 miliardów dolarów na budowę 16.410 samolotów dla lotnictwa morskiego.

Polityka wobec Indii zaprobowana

Londyn 10.X./P.R./ Izba Gmin zaprobowała w dniu wczorajszym politykę rządu wobec Indii. Ustawa w sprawie Indii przyjęta została olbrzymią większością głosów - za projektem rządowym wypowiedziało się 360 posłów, przeciwko 17.

Przedstawiciel rządu bryt. stwierdził w toku dyskusji, że droga do rokowań z Indiami pozostaje ciągle otwarta. Jednocześnie wezwał on Hindusów do opracowania nowych zasad konstytucyjnych, uwzględniających współpracę z Wielką Brytanią. Ostatnie propozycje lorda Crippsa stanowiły wyciągnięcie ręki w stronę Indii. Porozumienie uniemożliwiła partja kongresowa pod przewodnictwem Ghandiego, będąca gniazdem sabotażu i rewolucji. Obecnie sytuacja w Indiach uległa zupełnemu uspokojeniu. Szeregi armii rekrutującej się wyłącznie z posród ochotników rosną z dnia na dzień.

Kanadyjczycy napływają

Londyn 10.X./P.R./ Do Wielkiej Bryt. przybył nowy wielotysięczny kontyngent wojsk kanadyjskich. Jeden z dziennikarzy angielskich, który rozmawiał z Kanadyjczykami, stwierdza, że wszystkie ich wypowiedzi streścić można w jednym zdaniu: "Jesteśmy tą siłą, której przypadnie w udziale otwarcie 2-ego frontu."

Bezczelne małe niemieckie

Londyn 10.X./P.R./ Niemcy wydali ostatnio zbiór dokumentów dotyczących bombardowania Rzeszy przez Lotnictwo angielskie. Ma to być akt oskarżenia przeciwko Churchillowi, któremu Niemcy zarzucają, że pierwszy zaczął bombardować otwarte miasta. W związku z tym nowym faktem bezczelności propagandy niemieckiej, w Londynie podkreślają, że pierwszy nalet lotnictwa angielskiego na miasta Rzeszy odbył się w dniu 11 stycznia 1940 roku; Niemcy zapomnieli widocznie, że już we wrześniu 1939 r. tysiące dzieci polskich, kobiet i starców zginęło od bomb zrzuconych przez Luftwaffe. Dla W. Brytanii nie stanowi różnicy czy ofiarą bomb niemieckich padają dzieci angielskie, czy też dzieci któregośkolwiek z narodów sprzymierzonych.

Niemcy nie mają już złudzeń

Londyn 10.X./P.R./ Jeden z dziennikow szwedzkich zamieszcza ciekawą uwagę pewnego Szweda, który powrócił niedawno z Niemiec. Stwierdza m. in. że w Niemczech mało kto wierzy już w wygranie wojny. Każdy Niemiec myśli tylko o jednym: "Kiedy ta rzeź skończy się". Naloty sprzymierzonych, które coraz bardziej organizują życie Niemiec, mimo gwarańcji Goeringa, całkowicie pozbały ludność poczucia bezpieczeństwa. Wszyscy doskonale zdają sobie sprawę z tego, że szczęście odwróciło się od Hitlera. Starsi Niemcy z chęcią przystąpienia Ameryki do wojny zrozumieli, że jest to początkiem końca.

"Nie będę zaskoczony - kończy autor artykułu - jeśli pewnego dnia dowiem się, że w Niemczech zaszły duże wydarzenia".

"Federacja Teutońska"

Londyn 10.X./P.R./ Z Berlina nadają wiadomości, że Hitler nosi się z zamiarem utworzenia nowego zlepku państw p.n. "Federacja Teutońska". Do grupy tej należeć miałyby Norwegja, Holandja i Danja. Wg. lansowany przez koła niemieckie wiadomości federacja współpracować miałaby z Rzeszą w zakresie użyczenia hitlerowskich planów nowego porządku w Europie.

Na sieroty polskie w Rosji

W dalszym ciągu złożyli: Kamp. Zbi. Rej. "D" - Din. 17.000 w tym oddz. karzy Din. 6.250, Eżecznikow 3.060, przeciw-malar. 1.695, skład. żyw. Nr. 0.380 i skład. żyw. Nr. 2 - 5.615.

-Dzisiaj dołączamy "poszukiwania".

B. 108/2000